Porò non est ratio; quare Ecclesia minus irrita habeat Matrimonia, quæ fiunt contra alias leges Ecclesiæ dirimentes, dummodò fuerint sufficienter promulgatæ & acceptatæ. Censetur autem sufficienter promulgatæ, quæ continentur in jure communi, quod antè exortam hæresim ubique erat receptum.

Et verò non acceptatio sine justa causa, non videtur suspendere obligationem legis; quippè hæc suspensio, quanta quanta est, dependet à voluntate Legislatoris, ut notat Lessius sup. n. 1. Suppono (inquit) Ecclesiam, Concil. Oecumenicum, seu Summum Pontificem, in quo est Ecclesiastica potestatis plenitudo, posse obligare etiam nolentes & non recipientes; neque scio ullum Doctorem, qui id ausit negare, cum potestas ipsis non sit data ab hominum collectione, sed immediate à Christo.

Itaque cum DD. dicunt, Ecclesiæ legem non obligare, nisi sit recepta; supponunt, Ecclesiam non intendere aliter obligare, ne filios suos multis peccatis implicet, & gravia illis incommoda inferat. At hoc in præsentî casu supponi non potest respectu hæreticorum, qui ex contemptu Ecclesiæ legem rejiciunt & recipere nolunt. Quis enim credat, Ecclesiam suâ lege, quam tulit de Matrimonij clandestinis, non intendere obligare hæreticos, qui in aliqua Parochia sunt Catholicis permixti, si ipsi contumaciter legem rejiciant? Ita Lessius.

Et quidem (prosequitur) si hæreticorum numerus ibi est minor, Catholicorum major, & à Catholicis Decretum illud recipiatur, non est dubitandum, quin etiam hæretici teneantur. Quia omnes obligantur, quando à majori parte communitatis lex est recepta: tunc enim absolute recepta censetur. Itaque Matrimonia eorum erunt invalida in eo loco, sive hæreticus cum hæretica, sive cum Catho-

Inter hæreticos vinculum Matrimoniale semper perdurat.

Hæretici non sunt liberi à lege Ecclesiastica.

Non observatio legis ex contemptu non abrogat legem.

Talis communiter est non observatio apud hæreticos.

Et ideo non abrogat leges Ecclesiæ, juxta Lessium.

Confirmatio.

in ex usu Ecclesiæ.

Et responso Card.

223. Evidentia precluditur.

224. Non acceptatio legis sine justa causa non suspendit obligationem, ut Lessius.

225. Sufficit quod major pars communitatis recipiat legem.

lica contrahat, nisi formam à Concilio præscriptam servent; quia illa forma ibi absolutè est recepta.

Idem videntio, etiamsi major pars eorum, qui sunt in illa Parochia, sit hæreticorum, qui ex contemptu nolunt recipere. Quia nulla est ratio, cur Ecclesia utatur illà benignitate adversus suos rebelles: nimirum, ut nolit eos communi legi adstringi, si eam non receperint. Hactenus Lefsius.

226. Matr. hæreticorum prohibita jura divina, & irrita lege Ecclesie, sunt invalida, ex Gobatio. Probatur.

Apponam hic, quæ de præsentis puncto lego apud Gobatium in suo Alphabeto tract. 9. n. 41. Mihi certum videtur, omnia Matrimonia quæ hæretici celebrant cum impedimento juris divini impediendo tantum, & simul cum impedimento juris Ecclesiastici dirimente, esse invalida coram Deo & Ecclesia.

Ratio est: quia hoc ipso, quòd Deus directè vetet talia Matrimonia, præsumendum est, Pontificem nullo prorsus modo consentire in illa, cum sit Romani Pontificis, omnino ratione tueri jura divina, cap. Ecclesia, 56. de Elect. Ergò nulla consuetudo efficiet, ut subsistant hæc conjugia. Hujus generis est dumtaxat impedimentum voti solemnitis castitatis, & simplicis in Societate Iesu; nec puto vivere ullum sincerè Catholicum, qui nuptias Monialis, aut Clerici, in Majoribus constituti, non habeat præincestissimis.

227. Ratio quare consuetudo non possit hic prævalere, ex eod.

Ratio singularis, ob quam nulla consuetudo possit robur afferre id genus infamibus lascivijs, est; cum, quia consuetudo, quæ Canonice obviat institutis, nullius debet esse momenti, cap. Ad nostrum, de Consuet. qui Canon, si restringatur ad consuetudinem irrationabilem, est apud Theologos & Canonistas extrà omne dubium. Tum, quia consuetudo, ex qua disrumpitur nervus Ecclesiasticæ disciplinæ, irritanda est, cap. Cum inter, de Consuet. Quanta autem disruptio sequeretur, si Papa suo quasi calculo comprobaret nuptias Monialis cum filio Prædicantis? Hæc ille.

Expenditur.

Sed quæro ego: antequam vota simplicia in Societate Iesu dirimerent Matrimonium post contractum, putas, quòd Pontifex suo calculo approbaverit tale Matrimonium? Cur ergò approbaret, si modò per contrariam consuetudinem talis effectus tolleretur? Cur non possent tales circumstantiæ occurrere, ut Pontifex justè illa vota privaret dicto effectu, quem ex sola ejus voluntate acceperunt? Tunc autem consuetudo est rationabilis, quando non pugnat cum lege naturali aut divinà, & aliquà nititur ratione judicio prudentis, tali scilicet, propter quam Legislatores non solum validè, sed etiam licitè possent legem suam revocare.

228. Consuetudo hæreticorum contrahendi cum Monialibus, consanguineis in 3. aut 4. gradu, aut alio impedimento dirimente jure Ecclesiastico, nititur tali ratione? Si (inquit Gobat sup. n. 43. illi viginti Romani Pontifices, qui à Leone X. usque ad S. D. N. Clementem IX. sederunt super Cathedram Pe-

tri, coram adessent, atque interrogarentur, utrum unquam tacitè approbaverint conjugia, ab hæreticis inita cum impedimento dirimente, ij mihi videntur responsuri, se nihil minùs unquam cogitasse, etiam implicitè.

Et ratio est: quia si frustra legis auxilium invocat, qui committit in legem, cap. Bonæ, 23. de Elect. longè potiori jure præcluditur spes omnis favoris aut indulgentiæ Pontificiæ illis, qui omni ratione conantur Pontificem spoliare suà potestate. Et singulariter hoc tempore excusandi sunt Pontifices Romani, si sese quoad possunt opponant ijs, quæ hæretici agunt contrà sacros Canones, quandoquidem in omnibus Conventibus, ac nominatim Monasteriensi voluerint æternum excludi omnem Pontificiam potestatem circà articulos conventos, etsi Ecclesiæ Orthodoxæ summè noxios. Ita Gobatius.

Igitur consuetudo hæreticorum non nititur aliqua ratione, propter quam Pontifex ipsos licitè possit ab his impedimentis eximere; & idèò irrationabilis est, quæ nullo tempore potest præscribere.

Sed enim, dicit aliquis: hoc est quod quaeritur, & videtur ratio sufficiens, quòd orientur gravia incommoda, si A catholici viderent, suos liberos, natos ex talibus connubijs, haberi à nobis pro illegitimis; & idèò non admitti ad dignitates Ecclesiasticas, sacrosque Ordines.

Respondet Gobat sup. n. 44. Lutherani & Calvinistæ parùm curant, utrum sui liberi habeantur à Papa pro spurijs, an pro legitimis; sicuti ostendunt, celebrando solemnissimè tot Matrimonia cum impedimento ligaminis, item cum impedimento voti atque Ordinis.

Equidem eorum filij non postulant sacros Ordines, quando sunt alieni à nostra Religione; ergò nihil tunc morantur Pontificis annutum; si autem postulent jam reducti ad ovile Christi, initiabit vel ipse Pontifex, vel certè dispensabit facillimè quoad impedimentum illegitimitatis; imò si sit opus, legitimabit integrè. Idem dic de dignitatibus Ecclesiasticis, ad quas aspirant tales Neophyti.

Contentundum quidem A catholici etiam ad Abbatias, Canonicatus, Episcopatus; sed non expectunt Papalem benedictionem; & prorsus mihi persuadeo, Romanos Pontifices tam parùm, etiam tacitè, auctoritatis tribuere illis Matrimonijs carnalibus, ac tribuunt spiritualibus. Sic ille.

Adde ego: eadem inconvenientia oriri ex Matrimonijs hæreticorum cum Catholicis, quæ tamen ab omnibus habentur invalida. Quæ igitur rationabilis causa, propter quam Pontifex licitè possit rebelles suos facere exleges, & tantum velle obligare Catholicos?

Enimverò nemo potest eximi ab obedientia propter inobedientiam, nec per suum absum potest quis derogare potestati Superioris, aut

229. Quare notè censetur approbata à Pontificibus.

230. Objectio.

Solutio est Gobat.

231. Alia solutio.

Nemo eximitur ab obedientia propter inobedientiam.